A mireris et uberius venereris, ut hoc sit quedam fessæ menti rata recompensationis portio, ac oblata remunerationis vicissitudo, quanto constat nemineia nostræ stirpis prosapia genitum, et Germanicæ gentis cunabulis confotum, in hujusmodi negotio ante nostram mediocritatem tantopere desudasse, propriorumque argumenta ingeniorum juxta metricæ artis disciplinam litterarum textum tradidisse: præsertim inter tot tantosque sæcularium rerum tumultuantes strepitus constitutum, et ecclesiastica pastoralis curæ sollicitudine depressum, quibus mens meticulousa ac scrupulosa quasi quodam artissimo catenarum repagulo constringitur. Non enim hoc proferendo horrendis superciliorum jaculis me vulnerandum arbitror, neque dirissimæ elationis turgidæ phalarica confluxa perhorresco, si paulisper de gratuita divini muneris gratia, quæ singulis quibusque non meritorum præcurrentium prærogativa, sed cælestis beneficii munificentia confertur, fretus Domino glorier. Siquidem illustris ille qui dicebat:

Primus ego in patriam mecum (modo vita supersit)
 Aonio rediens deducam vertice Musas;
 Primus Idumæas referam tibi, Mantua, palmas;

et longiuscule idem poeta infra prosequitur:

Juvat ire jugis qua nulla priorum
 Castaliam ut molli devertitur orbita clivo;

hoc (inquam) ille versificans significari voluit, nullum ante se Latinorum Georgica Romulis descripsisse, quamvis Hesiodus et Homerus et cæteri Græci disertitudinis facundia freti, et Argolicæ urbanitatis privilegio præditi, quadrifariam agriculturam lingua deprompserint.

Denique priusquam sermo supremus competenti calculo terminetur, paterna sollicitudine coactus, quæ solet natorum commodis consulere, commoneo ut ea quæ difficillima sudoris et laboris industria, ac si gravi sarcina oppressus, dictando describerem, sine sudoris et laboris contritione rimanda et recensenda nullatenus spernendo contemnas, ac solertis ingenii gratiam præ cæteris contribulibus et coætaneis tibi divinitus collatam torpentis otii segnitie squalescere patiaris. Et absurdum nempe arbitror si te pertæsum sit affabiliter investigando et ventilando percurrere quod me pertæsum non fuit difficulter commentando et coacervando digerere, si illud (inquam) te pigeat velut insolescentem ac delicatum paulatim masticare ac ruminare, quod me non piguit, utpote pistoris pinsentis officio functum, commolere et tollere. Quamvis ergo mundanæ dispensationis curis, velut scopulis relluis algarum illusionibus et undarum circumlatrantium vorticibus, fatigatus populorum frena commissorum moderando gubernes, nequaquam tamen hujus rei gratia præpeditus mellifluis divinarum studia Scripturarum negligenda, et sub hujusmodi occasionis prætextu parvi pendenda ducas.

Nam iuclytus ille Theodosius, ut prisca veterum opuscula produunt, qui totius propemodum mundi gubernans monarchiam maritabatur, et regalibus florentis imperii sceptris undecies labente annorum

circulo feliciter fungebatur, quotidiani sumptus alimoniam et corporeæ sustentationis edulium, in quibus mortalium vivacitas vescitur, in præcelso potestatis culmine antiquarii scriptoris mercinonia indeptus est, malens Scripturarum emolumento litterarum carnalis vitæ nutrimenta per laboris exercitium adipisci, quam inertis desidiæ torporé tabescens gratuitis epularum deliciis saginari. Unde etiam cum Prisciani grammatici xviii volumina, qui Romanæ lumen læundiæ vocabatur, proprius palmarum digitulis calce tenus digesta describeret, inauditam antecessoribus et inexpertam præteritis sæculorum imperatoribus promulgabat sententiam; posteris, ut reor, exemplum industriæ derelinquens. Ego, inquit, Theodosius, totius orbis imperator, inter curas palatii hoc volumen propria manu descripsi, etc. Propterea cœlestis tubæ clangor et supernæ sulphicis* classica concreuerunt dicentis: *Non recedat liber*

A legis de ore tuo, et meditaberis in ea die ac nocte. Idcirco in omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum non peccabis. Quæ est enim labentis mundi prosperitas, aut fallentis vitæ felicitas? Nonne simillima collatione ut somnium evanescit, ut fumus fatescit, ut spuma marcescit? *Divitiæ,* inquit Psalmigraphus, *si adfuerint, nolite cor apponere.* Utinam nobis præsentium rerum possessio non sit futurorum remuneratio! caducarum copia, secularum non sit inopia! Utinam lenocinantis mundi oblectamenta, æternæ beatitudinis non gignant detrimenta! Quin potius, transacto fragilis vitæ intervallo, succedant, suffragante Christo, perpetua præmia meritorum! Quod ipse præstare dignetur, qui pro nobis in patibulo pependit, cum æterno Patre vivens ac regnans cum Spiritu sancto per infinita semper sæcula sæculorum. Amen.

* Forte legendum *sulphicis*, nempe a *sulphix sulphicis*, pro *salpinx salpingis*. Emr.

SANCTI ALDHELMII

SCHIREBURNENSIS EPISCOPI

POEMATA,

SIVE

EJUS OPERUM PARS TERTIA.

DE LAUDIBUS VIRGINUM.

[Hæc duo poemata (hoc et sequens, *de Octo principalibus vitis*), quæ in quibusdam Codicibus unum faciunt, primum cum Codd. Paris., postea cum libro ms. Bodleiano ad verbum conuulsi. In Bibliotheca Patrum valde corrupta sunt; nec unac quidem omnino mendis carent. GILKS.]

PRÆFATIO

AD MAXIMAM ABBATISSAM.

M etrica tirones nunc promant carmina casto
 E t laudem capiat quadrato carmine Virg
 T rinus in arce Deus, qui pollens sæcla creavi
 R egnator mundi, regnans in sedibus alti
 I ndigno conferre mihi dignetur in æthr
 C um sanctis requiem, quos laudo versibus isthii
 A rbiter altithronus, qui servat scepra supern
 T radidit bis cœli per sudum scandere lime
 I nter sanctorum cuneos, qui laude perenn
 R ite glorificant moderantem regna tonante
 O maitenens Dominus, mundi formator et aucto
 N obis pauperibus confer suffragia cert
 E t ne concedas trudendos hostibus isthin
 S ed magis exiguos defendens dextera tanga
 N e prædo pellax cœlorum claudere lime
 V el sanctos valeat noxarum fallere scen
 N e fur strophosus foveam detrudat in atra
 C ooditor a summo quos Christus servat olymp